LIGA ACADÊMICA DE

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E

SEGURANÇA DO PACIENTE

EDITAL DE PROCESSO

SELETIVO 2019

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA

MEMBROS DA LIGA ACADÊMICA DE ATENDIMENTO PRÉ-

HOSPITALAR E SEGURANÇA DO PACIENTE- 2019.

A Liga Acadêmica de Atendimento Pré- Hospitalar e Segurança do Paciente –

LAAPH, da Universidade Federal de Goiás - Regional Jataí (UFG-REJ), torna público aos

interessados o presente edital, que tem por finalidade regulamentar por meio de processo

seletivo, a seleção de membros efetivos para a LAAPH, tendo em vista o perfil de

interesse do ingressante para desempenhar as funções cabíveis, constantes no estatuto

normativo e regulador da LAAPH.

Este edital possui vigência por tempo determinado e é  unicamente destinado aos fins

que nele estão descritos, de suma responsabilidade e autoria da LAAPH. A Diretoria

Executiva e a coordenação das especialidades que integram a LAAPH, têm a

incumbência de desenvolver e realizar o processo seletivo para admissão de membros

efetivos. É de suma importância que o candidato leia atenciosamente todos os quesitos

deste edital.

Kamila de Jesus Vilarinho
Presidente da LAAPH

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Como pré-requisito obrigatório para inscrição no processo seletivo, é necessário

que o acadêmico tenha 100% de participação na aula inaugural da liga, critério este que

será avaliado por meio da assinatura nas listas de presença. Serão disponibilizadas dez

vagas, distribuídas conforme o quadro1.

Quadro 1: Distribuição das vagas do processo seletivo e critérios de seleção.

Ano de matrícula Número de

Vagas

Fases de

seleção

Tipos de

prova

2019 3 1ª fase Prova Objetiva

2ª fase Entrevista

2018

3

1ª fase Prova Objetiva

2ª fase Entrevista

3 ª fase Análise

Curricular

2017

3

1ª fase Prova Objetiva

2ª fase Entrevista

3 ª fase Análise

Curricular

2016 ou períodos

anteriores

1

1ª fase Prova Objetiva

2ª fase Entrevista

3 ª fase Análise

Curricular

2  INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas no período de 23 de maio de 2019 até 09

de junho de 2019 às 12 horas. As inscrições serão realizadas presenciamente, na

secretaria do Curso de Enfermagem (prédio da Enfermagem e Biomedicina). Para

efetivar a inscrição deverão ser entregues, em envelope lacrado, os seguintes

documentos:

1. Ficha de inscrição preenchida e assinada, conforme ANEXO I deste edital;

2. Histórico Escolar, emitido pelo SIGAA;

3. Currículo da  plataforma lattes, com informações comprovadas (cópias dos

certificados ou outros documentos que comprovem as atividades informadas).

3 PROVA ESCRITA

 A prova escrita será objetiva, composta por questões oriundas dos temas da Aula

Inaugural da LAAPH e será realizada no dia 10 de junho de 2019, às 14h, no laboratório

de Semiologia, localizado no prédio da Enfermagem e Biomedicina, Campus Jatobá, em

frente à coordenação do Curso de Enfermagem. A prova escrita terá pontuação máxima

de 70,0 (setenta) pontos.

4 ENTREVISTA.

 Logo após a realização da prova objetiva, no dia 10 de junho de 2019, ocorrerá a

entrevista. Esta será realizada por uma banca formada por professores e por

colaboradores da liga e terá pontuação máxima de 15,0 pontos (exceto para os

candidatos ingressantes na universidade em 2019, para os quais a entrevista terá

pontuação máxima de 30,0 pontos, por não haver a etapa de análise curricular). A

entrevista será individual, com duração máxima de 10 minutos. Cada avaliador atribuirá

as notas individualmente aos candidatos, por meio de formulário, a nota final dessa etapa

será obtida pela média das notas dos avaliadores.

Serão analisados os seguintes critérios:

1. Motivação para atuar na LAAPH;

2. Disponibilidade para realização das atividades;

3. Habilidade de comunicação;

5 ANÁLISE CURRICULAR

A análise curricular será realizada pelo professor coordenador e por um

colaborador da liga. A pontuação máxima nessa etapa será de 15,0 pontos. Os

seguintes critérios serão analisados:

✓ Média global (5,0 pontos).

✓ Participação em eventos científicos (2,0 pontos).

✓ Apresentação de trabalhos científicos em congressos (2,0 pontos).

✓ Iniciação científica, PIBIC/PIVIC ou voluntária (3,0 pontos).

✓ Monitoria (3,0 pontos).

A banca avaliadora irá atribuir uma única nota ao candidato, sendo que o

candidato que comprovar mais informações em cada critério de avaliação, receberá a

pontuação máxima, e os demais candidatos serão pontuados conforme regra de três

simples.

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

  O resultado final será divulgado no dia 11 de junho de 2019, no mural do prédio

da Enfermagem e no site do Curso de Enfermagem.

ANEXO 1 – FICHA DE INSCRIÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO LAAPH – UFG-REJ

* Preenchimento em letra de forma

Nome completo: ______________________________________________________________

RG:__________________________; CPF:_________________________________________

 Número de matrícula:______________________; Período: ___________________________

Endereço: Rua/Avenida:________________________________________________________

Número:_____; Complemento:_____________________;

Bairro:_______________________________________________  CEP: _________________

Cidade:____________________________; UF:_____________________________________

Telefone: (   )________- ________ ; E-mail:_________________________________________

Jataí, ___ de _______ de 2019,

___________________________________________________

Assinatura do candidato

Documentos a serem entregues, conforme o edital de seleção:

• Ficha de inscrição preenchida e assinada;

• Histórico escolar;

• Currículo lattes comprovado.